Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 6.448.960,12 (seis milhões, quatrocentos e 
quarenta e oito mil, novecentos e sessenta reais e doze centavos), de acordo com o §4º do Art. 4º da Lei n° 5.318 de 28 de dezembro de 2023, 
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

ATO DO PREFEITO 

PROCESSO ADM Nº 584/2024

[...]

CONVÊNIO Nº 936280/2022, FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO DE MEIO AMBIENTE E A 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO, conforme descrições no Termo de Referência, 

constante às fls. 09/13, Proposta da CONTRATADA às fls. 57/58, e Autorização do Secretário à 

fl. 84 e ainda à fl. 127; Valor R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais); e vigência: 10 (dez) 

meses. 

DENISE MARIA DAS NEVES E LIMA 

Procuradora Chefe da Procuradoria Consultiva 
Procuradoria Geral do Município 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

RERRATIFICAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 002/2023

[...]

no Artigo 75, Inciso II, e Artigo 72, Inciso VIII, ambos da Lei Federal n°14.133/2021,

AUTORIZO que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação direta da

empresa MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, inscrita no

CNPJ 54.826.367/0004-30, declarada vencedora, pelo valor de R$ 39.840,00 (trinta e

nove mil, oitocentos e quarenta reais), para aquisição de berços e colchões para as

unidades escolares pertencentes a rede municipal.

PUBLICA-SE, e a seguir encaminhe o presente à Secretaria de Finanças para

providências cabíveis.

Osasco, 07 de outubro de 2024.

Antônio Cláudio Flores Piteri

[...]

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA 

IDENTIFICAÇÃO 

PARECER TÉCNICO SEREL: 015/2024  
OSC PARCEIRA: OSASCO VOLEIBOL CLUBE – CNPJ – 11.727.882/0001-08 
TÍTULO DA PARCERIA: EQUIPE ADULTA 
N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001244/2024  
VALOR R$: 2.699.770,66 (Dois Milhões, seiscentos e noventa e nove mil, setecentos e setenta reais e 
sessenta e seis centavos)  – Recurso Municipal 

PARECER TÉCNICO 

(Art. 42 - Decreto Municipal nº 11.384/2016) 
Considerando o plano de trabalho apresentado pela Organização da Sociedade Civil – OSASCO VOLEIBOL 
CLUBE. 
Considerando a aplicabilidade das disposições contidas na Lei nº 13.019/2014 e no Decreto Municipal nº

[...]

formalizados instrumentos de parceria entre ambos para a consecução do objeto. 

Seguem as razões relevantes a formalização de instrumento de parceria perante a Organização da Sociedade 
Civil – OSASCO VOLEIBOL CLUBE: 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  
Tendo em vista a disponibilização de recursos no valor de R$ 2.699.770,66 (Dois Milhões, seiscentos e 
noventa e nove mil, setecentos e setenta reais e sessenta e seis centavos)  direcionados a OSASCO 
VOLEIBOL CLUBE – CNPJ: 11.727.882/0001-08, e após análise técnica manifestando a viabilidade da 
proposta (fls 04 do PA 1244/24), justifica-se a celebração de parceria a ser realizada sem chamamento

[...]

em referência, AUTORIZO a celebração do Termo de Fomento, com a Organização 

ASSOCIAÇAO BRASILEIRA AUTISMO CONEXÃO (ABRAAC) - inscrita no CNPJ n° 
31.635.100/0001-18, para ampliação de especialidades no atendimento individualizado 

para autistas, no valor de R$ 99.960,00 (noventa e nove mil, novecentos e sessenta 

reais) por 12 (doze) meses, com fundamento no Art. 40 V do Decreto n° 11384/16 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências cabíveis. 

Osasco, 07 de outubro de 2024 

ÉRICA FERNANDA URSULINO LEMOS